Exercício Parlamentar criada pelo Ato da Mesa 

nº 62, de 2001.  

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

Art. 1º A Verba Indenizatória do Exercício Parlamentar, criada pelo Ato da Mesa 

nº 62, de 2001 , passa a vigorar com o valor mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a partir 

de 1º de janeiro de 2005.  

Art. 2º As despesas decorrentes deste Ato correrão à conta do orçamento da Câmara 

dos Deputados.  

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara dos Deputados, Sala das Reuniões, 30 de dezembro de 2004.

[...]

mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais), destinada exclusivamente ao ressarcimento de despesas 

com aluguel, manutenção de escritórios, locomoção, dentre outras diretamente relacionadas ao 

exercício do mandato parlamentar.  
* Valor alterado para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a partir de 1º de janeiro de 2005, pelo Ato 

da Mesa nº 54, de 30/12/2004. 

Art. 2º O benefício será concedido mediante solicitação de ressarcimento dirigida à 

Primeira-Secretaria, instruída com a necessária documentação fiscal comprobatória da despesa,

[...]

desconto do imposto de renda, na forma da lei. (Parágrafo acrescido pelo Ato da Mesa nº 76, 

de 14/4/1993, produzindo efeitos a partir de 2/2/1993)  

§ 4º O Deputado poderá, mediante requerimento próprio, complementar o valor do 

reembolso previsto no caput deste artigo em até R$1.747,00 (um mil, setecentos e quarenta e 

sete reais), por meio de compensação na cota de que trata o Ato da Mesa n. 43, de 2009, 

observado o saldo disponível. (Parágrafo acrescido pelo Ato da Mesa nº 58, de 17/9/2015, em 

vigor a partir de 1/10/2015) 

Art. 3º A partir do mês de março de 1993, o valor do Auxílio-Moradia fixado no

[...]

desconto do imposto de renda, na forma da lei. (Parágrafo acrescido pelo Ato da Mesa nº 76, 

de 14/4/1993, produzindo efeitos a partir de 2/2/1993)  

§ 4º O Deputado poderá, mediante requerimento próprio, complementar o valor do 

reembolso previsto no caput deste artigo em até R$1.747,00 (um mil, setecentos e quarenta e 

sete reais), por meio de compensação na cota de que trata o Ato da Mesa n. 43, de 2009, 

observado o saldo disponível. (Parágrafo acrescido pelo Ato da Mesa nº 58, de 17/9/2015, em 

vigor a partir de 1/10/2015) 

Art. 3º A partir do mês de março de 1993, o valor do Auxílio-Moradia fixado no